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АНАЛИЗ НА УЕБСАЙТОВЕТЕ НА ОБЩИНИТЕ В 

СТАРОЗАГОРСКА ОБЛАСТ 

Увод 
Настоящият доклад е изготвен в рамките на проекта „Да говорим за целите на ООН за устойчиво 
развитие“, изпълняван от Фондация „Обществен дарителски фонд – Стара Загора“ с 
финансовата подкрепа на Академията за развитие на филантропията в Полша по Програма 
„Глобални предизвикателства – локални решения“, финансирана от Фондация „Чарлз Стюарт 
Мот“. 

В рамките на дейностите по проекта беше извършен преглед и съдържателен анализ на 
уебсайтовете на всички 11 общини в Старозагорска област. Целта на проучването бе да се оцени 
доколко и по какъв начин се комуникира информация, свързана с устойчивото развитие, 
прозрачността и включването на гражданите. 

Списък на общините, включени в проучването: Стара Загора, Казанлък, Чирпан, Раднево, 
Гълъбово, Павел баня, Братя Даскалови, Николаево, Гурково, Мъглиж, Оп 

#1 Стара Загора 
Община Стара Загора се намира в южната част на България и е административен център на 
Старозагорска област. Към последните официални данни населението на общината е 
приблизително 150 000 души. Официалният уебсайт на общината е www.starazagora.bg  

На официалния уебсайт на Община Стара Загора не е обособена самостоятелна и ясно 
обозначена секция, посветена конкретно на Целите за устойчиво развитие на ООН. 
Визията и стратегическите цели на общината до 2027 г., публикувани на сайта, поставят 
акцент върху устойчивото развитие, включително икономически растеж, енергиен преход, 
опазване на околната среда и подобряване на публичните услуги. 

http://www.starazagora.bg/
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В секцията "Визия и цели за развитие на община Стара Загора" е представена стратегията за 
развитие до 2027 г., която включва приоритети като конкурентна икономика, качество на живот, 
иновации и образование, както и зелена и свързана община.  

Въпреки че "Визията и целите" не споменават конкретно Целите за устойчиво развитие, 
заложените приоритети и стратегически цели показват ангажимент към принципите на 
устойчивото развитие, отразени в няколко от глобалните цели на ООН. 

Във "Визия и цели за развитие на община Стара Загора" са заложени стратегически цели и 
приоритети, които кореспондират със следните цели: 

1. Стратегическа цел 1: Създаване на условия за устойчив икономически растеж и енергиен 
преход 

 Приоритет 1: Конкурентна икономика 
Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като акцентира върху икономическото развитие и 
насърчаването на иновациите. 
 

2. Стратегическа цел 2: Повишаване на качеството на живот, жизнения стандарт и 
подобряване на достъпа до услуги чрез прилагане на интегрирани политики 

 Приоритет 2: Качество на живот 
Тази цел отговаря на SDG 3 (Добро здраве и благополучие) и SDG 11 (Устойчиви градове и 
общности), фокусирайки се върху подобряване на условията на живот и достъпа до услуги. 
 

3. Стратегическа цел 3: Опазване на околната среда и адаптация към климатичните 
промени, изграждане на транспортна инфраструктура и мобилност 

 Приоритет 4: Зелена и свързана община 

Тази цел е в съответствие със SDG 13 (Климатични действия) и SDG 15 (Живот на сушата), 
тъй като се фокусира върху опазването на околната среда и устойчивото управление на 
природните ресурси. 

 

Община Стара Загора демонстрира ангажимент към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
различни инициативи и проекти, отразени на нейния официален уебсайт. В раздела 
"Реализирани проекти" са описани конкретни проекти, свързани с устойчивото развитие, като 
например мерки за енергийна ефективност и подобряване на градската среда.  

Също така, общината участва в европейски инициативи като "LIVING-IN.EU", насочени към 
дигиталната трансформация на градовете и общностите, с цел борба с климатичните промени и 
опазване на околната среда. Invest Stara Zagora 

Въпреки това липсва пряко позоваване на Целите за устойчиво развитие, тяхната структура и 
номерация. Не се открива и систематизирана информация относно ангажимента на общината 
спрямо конкретни цели от глобалната рамка. Анализът показва наличие на концептуално 
припокриване с тематиката на Целите, но не и ясно изразена политика по тяхното 
популяризиране и прилагане в местния контекст. 

Въпреки наличието на тази информация, уебсайтът на община Стара Загора може да подобри 
достъпността и видимостта на съдържанието, свързано със ЦУР, чрез създаване на 
специализирана секция или страница, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него 
инициативи. Това би улеснило гражданите в намирането на информация и възможности за 
участие в устойчиви проекти и инициативи. 

 

https://www.starazagora.bg/bg/viziya-i-tseli-za-razvitie-na-obshtina-stara-zagora?utm_source=chatgpt.com
https://invest.starazagora.bg/en/news-and-events/stara-zagora-joined-the-european-initiative-living-ineu?utm_source=chatgpt.com
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#2 Казанлък 
Община Казанлък се намира в северозападната част на Старозагорска област и обхваща 
територията на Казанлъшката котловина. Административен център е град Казанлък, известен 
като „Долината на розите“ и „Долината на тракийските царе“. Населението на общината е около 
70 000 души. Официалният уебсайт на общината е www.kazanlak.bg.  

На официалния уебсайт на община Казанлък не се открива отделна и ясно обозначена секция, 
посветена именно на Целите за устойчиво развитие на ООН. Въпреки това, сайтът включва 
използване на терминология свързана с устойчиво развитие — напр. в публикации относно 
„световни дни“, където е посочено повишаване на осведомеността за тяхната значимост във 
връзка с Целите за устойчиво развитие на ООН. 

В раздели като „Стратегическо планиране“ и „Проекти“ се откриват препратки към устойчив 
социално‑икономически растеж, без обаче директна връзка с номерацията или структурата на 
Целите за устойчиво развитие. 

Община Казанлък изразява своята ангажираност към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на икономическото, 
социалното и екологичното състояние на общината.  

План за интегрирано развитие на община Казанлък 2021–2027 г.: 

В този план са дефинирани стратегически цели и приоритети, които кореспондират с няколко 
от ЦУР: 

1. Икономически растеж и повишаване на конкурентоспособността на общинската 
икономика 
Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като акцентира върху насърчаването на икономическата 
активност и развитието на индустриалния сектор.  

2. Развитие на културния и природен потенциал на общината като основа за целогодишен 
туризъм 
Тази цел отговаря на ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности), фокусирайки се върху 
опазването и използването на културното и природно наследство за устойчив туризъм. 

3. Устойчиво управление на околната среда 

Тази цел е в съответствие със ЦУР 13 (Борба с климатичните промени), тъй като се стреми 
към опазване на природните ресурси и адаптация към климатичните промени.  

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях е 
разпръсната в различни секции на уебсайта на община Казанлък. Създаването на 
специализирана секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и 
възможности за участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-
активното им участие в устойчиви инициативи. 

 

http://www.kazanlak.bg/
https://obs.kazanlak.bg/common/docs/2021-12/577_Prilojenie.pdf?utm_source=chatgpt.com
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#3 Чирпан 
Община Чирпан се намира в югозападната част на област Стара Загора в Южна България. 
Административен център е град Чирпан. По данни на НСИ към 2023 г. населението на общината 
е около 17 564 души. Официален уебсайт: www.chirpan.bg  

На официалния уебсайт не се открива отделна и ясно обозначена секция, посветена конкретно 
на Целите за устойчиво развитие на ООН. В публичните категории като „Проекти“, „Актуално“, 
„Околна среда“ е възможно тематично покриване на устойчиви приоритети, но не е посочена 
пряка връзка с Целите за устойчиво развитие като рамка или номерирани цели. 

Община Чирпан изразява своята ангажираност към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
различни стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на 
икономическото, социалното и екологичното състояние на общината. 

План за интегрирано развитие на община Чирпан 2021–2027 г.: 

В този план са заложени приоритети, които съответстват на няколко от SDGs: 

1. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като акцентира върху насърчаването на икономическата 
активност и развитието на индустриалния сектор. 

2. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Тази цел отговаря на ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), фокусирайки се върху подобряване на здравните и образователните услуги 
за населението. 

3. Опазване на околната среда и устойчиво управление на ресурсите 

Тази цел е в съответствие със ЦУР 13 (Борба с климатичните промени) и ЦУР 15 (Живот на 
сушата), тъй като се стреми към опазване на природните ресурси и адаптация към 
климатичните промени. 

Конкретни инициативи: 

 Програма за енергийна ефективност на община Чирпан за периода 2021–2025 г. 

Тази програма цели намаляване на енергопотреблението и насърчаване на 
използването на възобновяеми енергийни източници, допринасяйки за ЦУР 7 (Достъпна 
и чиста енергия) и ЦУР 13 (Борба с климатичните промени).  

 Процедура за подкрепа на устойчиво енергийно обновяване на многофамилни 
жилищни сгради: 
Инициатива, насочена към подобряване на енергийната ефективност на жилищните 
сгради, в съответствие със ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности).  

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях е 
разпръсната в различни секции на уебсайта на община Чирпан. Създаването на специализирана 
секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и възможности за 
участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-активното им 
участие в устойчиви инициативи. 

 

https://old.chirpan.bg/admin/Administracia/Strategii_i_planove/PIRO-Chirpan-2021-2027_final_site.pdf
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#4 Раднево 
Община Раднево е разположена в източната част на Горнотракийската низина, част от област 
Стара Загора. Административен център е град Раднево. По данни от 2023 г. населението на 
общината е около 15 977–22 459 души според различни източници – официален сайт съобщава 
22 459 жители, докато НСИ отчита 15 977 души. Официален уебсайт: www.radnevo.bg  

На сайта на общината не е открита отделна секция, посветена конкретно на Целите за устойчиво 
развитие на ООН. Въпреки че в раздели като „План за интегрирано развитие 2021–2027“ и 
„Политика по качество“ се съдържа терминология за устойчиво развитие (напр. 
енергоефективност, социално включване), липсва явна структурирана комуникация с 
номерацията и рамката на Целите за устойчиво развитие. 

Община Раднево демонстрира ангажимент към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
различни стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на 
икономическото, социалното и екологичното състояние на региона. 

План за интегрирано развитие на Община Раднево 2021–2027 г.: 

В този план са заложени приоритети, които съответстват на няколко от ЦУР: 

1. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като акцентира върху насърчаването на икономическата 
активност и развитието на индустриалния сектор. 

2. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Тази цел отговаря на ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), фокусирайки се върху подобряване на здравните и образователните услуги 
за населението. 

3. Опазване на околната среда и устойчиво управление на ресурсите 

Тази цел е в съответствие със ЦУР 13 (Борба с климатичните промени) и ЦУР 15 (Живот на 
сушата), тъй като се стреми към опазване на природните ресурси и адаптация към 
климатичните промени. 

Конкретни инициативи: 

 Програма за опазване на околната среда на община Раднево 2021–2028 г.: 
Тази програма цели подобряване на качеството на околната среда и устойчиво 
управление на природните ресурси, допринасяйки за ЦУР 13 (Климатични действия) и 
ЦУР 15 (Живот на сушата). 

 Проект „Топъл обяд в община Раднево“ 

Инициатива, насочена към осигуряване на храна за най-нуждаещите се лица и 
семейства, в съответствие със ЦУР 2 (Край на глада) и ЦУР 1 (Край на бедността).  

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях е 
разпръсната в различни секции на уебсайта на община Раднево. Създаването на 
специализирана секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и 
възможности за участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-
активното им участие в устойчиви инициативи. 

http://www.radnevo.bg/
https://radnevo.bg/inc/service/service-download-file.php?identifier=5557004e-15a2-4f0b-9945-f646a09abf6c&control=20210601133256
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#5 Гълъбово 
Община Гълъбово се намира в югоизточната част на Старозагорска област, в Южна България, в 
Горнотракийската низина. Град Гълъбово е административен център. По официални данни 
общината има около 15 000 жители. Официален уебсайт www.galabovo.org  

На официалния уебсайт на община Гълъбово не се открива отделна и ясно обозначена секция, 
посветена специфично на Целите за устойчиво развитие на ООН. В рамките на раздели като 
„План за интегрирано развитие 2021–2027 г.“ и други стратегически програми (напр. управление 
на отпадъци, енергийна ефективност, опазване на околната среда), се съдържа терминология, 
насочена към устойчиво развитие, но липсва пряка връзка с официалната структура, номерация 
или рамка на Целите за устойчиво развитие на ООН 

Община Гълъбово изразява своята ангажираност към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
разработване на стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на 
икономическото, социалното и екологичното състояние на региона. 

План за интегрирано развитие на община Гълъбово 2021–2027 г.: 

Планът за интегрирано развитие за периода 2021–2027 г. определя средносрочните цели и 
приоритети за устойчиво развитие на общината.  

1. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като акцентира върху насърчаването на икономическата 
активност чрез публично-частни партньорства, развитие на местния бизнес, инвестиции в 
индустрията и насърчаване на енергийната ефективност и кръговата икономика. 

2. Развитие на устойчива и модерна инфраструктура 

Тази цел е свързана с ЦУР 6 (Чиста вода и санитарни условия), ЦУР 7 (Достъпна и чиста 
енергия) и ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности), чрез мерки за рехабилитация на 
водопроводната и канализационна мрежа, енергийна ефективност на сградите, 
подобряване на уличната инфраструктура и устойчиво градско планиране. 

3. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Тази цел отговаря на ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), като обхваща инвестиции в подобряване на здравни, образователни, 
социални и културни услуги – чрез модернизиране на обекти и осигуряване на по-добра 
достъпност. 

4. Развитие на туризъм и опазване на културното наследство 

Тази цел съответства на ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж), ЦУР 11 (Устойчиви 
градове и общности) и ЦУР 15 (Живот на сушата), чрез мерки за популяризиране на 
природни и културни забележителности, развитие на селски, еко- и културен туризъм и 
социализация на археологически обекти. 

Конкретни инициативи: 

 Стратегия за ВОМР на МИГ „Гълъбово–Опан–Симеоновград“ (2023–2027) 

Включва проекти с фокус върху устойчиво териториално развитие, социално 
приобщаване и подкрепа на земеделски стопанства и малки предприятия. Основни 
приоритети: икономическо развитие, социално включване и капацитет на общностите. 

http://www.galabovo.org/
https://galabovo.org/wp-content/uploads/2024/03/%D0%9F%D0%98%D0%A0%D0%9E-2021-2027%D0%B3.-%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B8%D0%BD%D0%B0-%D0%93%D1%8A%D0%BB%D1%8A%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%BE.pdf
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Релация с ЦУР: ЦУР 1 (Без бедност) и ЦУР 2 (Нулев глад) – чрез подкрепа на земеделие 
и доходи; ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) – стимулиране на икономическа 
активност; ЦУР 10 (Намаляване на неравенствата) – фокус върху приобщаването. 

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях не е 
лесно достъпна на официалния уебсайт на община Гълъбово. Създаването на специализирана 
секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и възможности за 
участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-активното им 
участие в устойчиви инициативи. 

 

#6 Павел Баня 
Община Павел баня се намира в Южна България, разположена в Розовата долина, между Стара 
планина и Средна гора. Административният център е град Павел баня. Към 2023 г. населението 
е приблизително 12 340 души, с площ около 519km². Официалния уебсайт е: www.pavelbanya.bg. 

На официалния сайт на общината не се открива отделна, ясно обозначена секция за "Целите за 
устойчиво развитие на ООН". Въпреки това в различни стратегически документи (като Проект на 
ПИРО 2021–2027 г.) се използва терминология като “устойчиво развитие” и “жизнен стандарт”, 
но ЦУР термините (като конкретни цели или номерация) не са визуално или лексикално 
подчертани. 

Община Павел баня демонстрира ангажираност към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
разработване и прилагане на стратегически документи и инициативи, насочени към 
подобряване на икономическото, социалното и екологичното състояние на региона. 

План за интегрирано развитие на община Павел баня 2021–2027 г.: 

Този план определя средносрочните цели и приоритети за устойчиво развитие на общината, 
включително: 

1. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Тази цел е свързана със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като ПИРО акцентира върху стимулирането на 
предприемачеството, развитието на туризма и подкрепата за традиционните отрасли в 
региона. 

2. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Тази цел отговаря на ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), като в документа се поставя фокус върху подобряване на качеството на живот, 
здравните и социални услуги, както и развитието на културна и образователна 
инфраструктура. 

3. Устойчиво териториално развитие и опазване на околната среда 

Тази цел съответства на ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности), ЦУР 13 (Климатични 
действия) и ЦУР 15 (Живот на сушата), чрез мерки за екологично планиране, управление на 
отпадъците, озеленяване и защита на природните ресурси. 

 

 

 

http://www.pavelbanya.bg/
https://pavelbanya.bg/normative_docs/%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BE-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B8%D0%BD/
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4. Качествено местно управление и партньорство 

Тази цел се свързва с ЦУР 16 (Мир, правосъдие и силни институции), като в документа се 
посочва стремеж към по-ефективна и отворена администрация, развитие на партньорства и 
участие на гражданите в управлението. 

Конкретни инициативи: 

 Програма за енергийна ефективност на община Павел баня 2021–2027 г.: 

Тази програма цели намаляване на енергопотреблението и насърчаване на 
използването на възобновяеми енергийни източници, допринасяйки за SDG 7 
(Достъпна и чиста енергия) и SDG 13 (Климатични действия). 

 Проект „Екологосъобразна мобилност – Община Казанлък – Община Павел баня“: 

Съвместен проект с община Казанлък, насочен към подобряване на транспортните 
услуги и насърчаване на устойчивата мобилност, в съответствие със SDG 11 (Устойчиви 
градове и общности). 

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях е 
разпръсната в различни секции на уебсайта на община Павел баня. Създаването на 
специализирана секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и 
възможности за участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-
активното им участие в устойчиви инициативи. 

 

#7 Николаево 
Община Николаево е разположена в централна част на България, източен край на Розовата 
долина, между Стара планина и Средна гора, по поречието на река Тунджа. Според НСИ към 
2023 г. населението е около 4 258 души; в центъра — град Николаево — около 3 161 души, а 
останалите – в селата Нова Махала, Едрево и Елхово. Официален уебсайт: www.nikolaevo.bg 

На официалния сайт на Община Николаево няма отделна, ясно обозначена секция, посветена 
на Целите за устойчиво развитие на ООН. Менюто съдържа общи раздели като „За община 
Николаево“, „Администрация“, „Проекти“, но не се наблюдава специално отбелязване на 
Целите за устойчиво развитие или тяхната номерация. 

Община Николаево демонстрира ангажимент към Целите на ООН за устойчиво развитие чрез 
разработване на стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на 
икономическото, социалното и екологичното състояние на региона. 

План за интегрирано развитие на Община Николаево 2021–2027 г.: 

Този план определя средносрочните цели и приоритети за устойчиво развитие на общината, 
включително: 

1. Стимулиране на местната икономика 

Развитие на местните потенциали и предимства, свързани със селското стопанство, 
туризма и малкия и среден бизнес, в съответствие със SDG 8 (Достоен труд и 
икономически растеж). 

 

http://www.nikolaevo.bg/
https://nikolaevo.bg/uploads/2022/08/piro-nikolaevo-2021-2027-4fe7c4f0bc0924d3426405839dca12a3.pdf
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2. Устойчиво развитие и инфраструктурно подобрение  

Инвестиции в пътна инфраструктура, водоснабдяване и канализация, което отговаря на 
SDG 9 (Индустрия, иновации и инфраструктура) и SDG 11 (Устойчиви градове и 
общности). 

3. Подобряване на социалната инфраструктура 

Развитие на образователни и здравни услуги, което е в съответствие със SDG 3 (Добро 
здраве и благополучие) и SDG 4 (Качествено образование). 

Конкретни инициативи: 

 Програма за енергийна ефективност на Община Николаево за периода 2025–2034 г.: 

Тази програма цели намаляване на енергопотреблението и насърчаване на 
използването на възобновяеми енергийни източници, допринасяща за SDG 7 (Достъпна 
и чиста енергия) и SDG 13 (Климатични действия).  

 Програма за опазване на околната среда на Община Николаево за периода 2025–2028 
г.: Тази програма се фокусира върху управление на отпадъците, опазване на водните 
ресурси и намаляване на замърсяването, което е в съответствие със SDG 6 (Чиста вода и 
санитария) и SDG 15 (Живот на сушата).  

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на тези стратегически документи и инициативи, информацията за тях е 
разпръсната в различни секции на уебсайта на Община Николаево. Създаването на 
специализирана секция, посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и 
възможности за участие, би улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-
активното им участие в устойчиви инициативи. 

 

#8 Мъглиж 
Община Мъглиж се намира в Южна България, в северната част на област Стара Загора, в 
подножието на Стара планина и Средна гора. Територията ѝ е около 389 km², административен 
център – град Мъглиж, плюс 14 села. Населението на общината към 2023 г. е с приблизително 
9 659 жители. Официален уебсайт: www.maglizh.bg 

На официалния сайт не е налична отделна секция, посветена на Целите за устойчиво развитие 
на ООН; менюто включва рубрики като "Европейски проекти", "Социална политика", 
"Образование", но няма ясно обозначение на ЦУР или тяхната номерация.  

Община Мъглиж проявява ангажимент към устойчивото развитие чрез различни инициативи и 
стратегически документи, които отразяват принципите на Целите на ООН за устойчиво развитие. 

План за интегрирано развитие на община Мъглиж 2021–2027 г.: 

Този план определя средносрочните цели и приоритети за устойчиво развитие на общината, 
включително: 

1. Подобряване на инфраструктурата 

Рехабилитация на пътната мрежа и подобряване на водоснабдителната и 
канализационната инфраструктура, което е в съответствие със SDG 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура) и SDG 11 (Устойчиви градове и общности). 

http://www.maglizh.bg/
https://maglizh.bg/wp-content/uploads/2021/10/02-prezentaciq1.pdf
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2. Развитие на образованието и здравеопазването 

Подобряване на образователната и здравната инфраструктура, което отговаря на SDG 3 
(Добро здраве и благополучие) и SDG 4 (Качествено образование). 

3. Насърчаване на икономическото развитие 

Подкрепа за местния бизнес и привличане на инвестиции, което съответства на SDG 8 
(Достоен труд и икономически растеж). 

Конкретни инициативи: 

 Проекти за енергийна ефективност 

Община Мъглиж реализира проекти за подобряване на енергийната ефективност на 
публични сгради и насърчаване на използването на възобновяеми източници на 
енергия, което допринася за SDG 7 (Достъпна и чиста енергия) и SDG 13 (Климатични 
действия). 

 Проекти за опазване на околната среда 

Реализират се инициативи за управление на отпадъците и опазване на природните 
ресурси, което е в съответствие със SDG 6 (Чиста вода и санитария) и SDG 15 (Живот на 
сушата). 

Препоръки за подобрение: 

Въпреки наличието на стратегически документи и инициативи, информацията за тях не е лесно 
достъпна на официалния уебсайт на община Мъглиж. Създаването на специализирана секция, 
посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и възможности за участие, би 
улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-активното им участие в 
устойчиви инициативи. 

 

#9 Гурково 
Община Гурково се намира в северната част на Старозагорска област. Обхваща 292 км² и 
включва 11 населени места. Населението е около 5 568 души, от които 3 138 живеят в 
административния център—гр. Гурково. Официален уебсайт: www.gurkovo.bg 

На официалния сайт на общината няма открита специализирана секция, посветена на Целите за 
устойчиво развитие на ООН. Менютата включват "Стратегии, ОПР и програми", но липсва ясна 
позната номерация или визуално обозначение, свързани с целите за устойчиво развитие. 

Община Гурково показва ангажираност към устойчивото развитие чрез своите стратегически 
документи и инициативи, отговарящи на Целите на ООН за устойчиво развитие. 

План за интегрирано развитие на община Гурково 2021–2027 г.: 

1. Устойчиво развитие на територията чрез повишаване на свързаността, достъпността и 
подобряване на жизнената среда 

Включва благоустрояване на населени места, ВиК мрежи, улична инфраструктура, 
енергийна ефективност. Свързани ЦУР 6 – Чиста вода и санитарни условия, ЦУР 7 – Достъпна 
и чиста енергия, ЦУР 11 – Устойчиви градове и общности 

 

http://www.gurkovo.bg/
https://gurkovo.bg/page/8/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8.html
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2. Развитие на човешкия капитал чрез подобряване на достъпа до образование, 
здравеопазване и социални услуги 

Включва подкрепа за образователната инфраструктура, здравни и социални дейности, 
достъп до културен живот. Свързани ЦУР 3 – Добро здраве и благополучие, ЦУР 4 – 
Качествено образование, ЦУР 10 – Намаляване на неравенствата 

3. Икономическо развитие и териториален маркетинг чрез повишаване на 
конкурентоспособността и насърчаване на предприемачеството 

Подкрепя местни производители, устойчив туризъм, развитие на индустриална зона, 
брандиране на региона. Свързани ЦУР 8 – Достоен труд и икономически растеж, ЦУР 9 – 
Индустрия, иновации и инфраструктура, ЦУР 12 – Отговорно потребление и производство 

4. Устойчиво управление на природните ресурси и адаптация към климатичните промени 

Обхваща опазване на горите, земеделие, енергийна трансформация, управление на 
отпадъци. Свързани ЦУР 13 – Климатични действия, ЦУР 15 – Живот на сушата, ЦУР 12 – 
Отговорно потребление и производство 

Конкретни инициативи: 

 Изграждане и рехабилитация на ВиК мрежа и инфраструктура в населените места 

Проектът предвижда подобряване на техническата инфраструктура чрез реконструкция 
и изграждане на вътрешни водопроводни мрежи и канализация в с. Конаре, с. 
Паничерево и гр. Гурково. 

 Създаване на център за местно културно и занаятчийско наследство 

Проектът има за цел да съхрани местната идентичност чрез представяне на традиционни 
занаяти, събития и фолклор. Предвижда се изграждане и оборудване на културен 
център в Гурково. 

 Създаване на икономическа зона с логистична и бизнес инфраструктура 

Проект за развитие на бизнес терени с възможности за привличане на инвестиции и 
създаване на работни места чрез нови предприятия, включително складови и 
логистични площи. 

 Разработване на система за разделно събиране и оползотворяване на отпадъци 

Предвижда се въвеждане на пилотна система за разделно събиране на отпадъци в 
няколко населени места, заедно с информационна кампания. 

Препоръки за подобрение: 

Въпреки че общината предприема стъпки към устойчиво развитие, информацията за конкретни 
проекти и инициативи, свързани с Целите за устойчиво развитие (ЦУР), не е лесно достъпна на 
официалния ѝ уебсайт. Препоръчва се създаването на специализирана секция, посветена на 
устойчивото развитие, в която да бъдат представени: текущи и реализирани проекти с принос 
към ЦУР; стратегически приоритети с обозначени връзки към конкретни Цели; възможности за 
участие от страна на граждани, НПО и бизнес. Това ще повиши прозрачността, ще улесни 
ориентацията на заинтересованите страни и ще насърчи по-активно местно участие в устойчиви 
инициативи. 
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#10 Братя Даскалови 
Община Братя Даскалови се намира в югозападната част на Старозагорска област, в преходната 
зона между Горнотракийската низина и Средна гора. Административен център е село Братя 
Даскалови. Общината обхваща 12 населени места. По последни данни населението е около 
5 800 души. Официалният уебсайт на общината е: www.bratya-daskalovi.bg  

На официалния уебсайт на Община Братя Даскалови не се открива отделна и ясно обозначена 
секция, посветена конкретно на Целите за устойчиво развитие на ООН. Въпреки това, в 
стратегическите документи, достъпни на сайта (напр. програми за енергийна ефективност, 
управление на отпадъците, проектни предложения и инициативи по селски програми), се 
откриват политики и мерки, които съответстват тематично на Целите за устойчиво развитие, без 
да се използва тяхната официална терминология, структура или визуална идентичност. 

Община Братя Даскалови демонстрира своята ангажираност към Целите на ООН за устойчиво 
развитие чрез разработване на стратегически документи и инициативи, насочени към 
подобряване на икономическото, социалното и екологичното състояние на региона. 

План за интегрирано развитие на община Братя Даскалови 2021–2027 г.: 

Този план определя средносрочните цели и приоритети за устойчиво интегрирано развитие на 
територията на общината. Той е разработен в съответствие с Методическите указания за 
разработване и прилагане на планове за интегрирано развитие на община, издадени на 
основание Закона за регионалното развитие.  

1. Инфраструктурно развитие и енергийна ефективност 

Тази цел е свързана с ЦУР 6 (Чиста вода и санитарни условия), ЦУР 7 (Достъпна и чиста 
енергия) и ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности), тъй като предвижда рехабилитация на 
улици и водопроводни мрежи и мерки за енергийна ефективност при улично осветление в 
няколко населени места. 

2. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Тази цел е свързана с ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 (Индустрия, 
иновации и инфраструктура), тъй като стратегическите намерения включват стимулиране на 
местната икономика, участие в програми на ЕС и партньорства, насочени към устойчив и 
икономически активен растеж  

3. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Тази цел отговаря на ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), като мерките включват проекти, насочени към подобряване на социалните, 
образователните и културни условия в общината — чрез обновяване на инфраструктура и 
подкрепа за местни инициативи и услуги 

Конкретни инициативи: 

 Реконструкция на вътрешна водопроводна мрежа и улична инфраструктура 

Проекти за ремонт на улици и подмяна на водопроводни системи свързани с ЦУР 6 
(Чиста вода и санитарни условия), ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности). 

 Проект за туризъм и културна инфраструктура 

Насърчаване на туристическите дейности чрез мобилна сцена и оборудване“, с фокус 
върху местната култура и наследство, свързан с ЦУР 8 (Достоен труд и икономически 
растеж), ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности). 

http://www.bratya-daskalovi.bg/
https://www.bratya-daskalovi.bg/component/content/article/10-prescenter/935-2021-2027p?Itemid=101
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Препоръки за подобрение: 

Въпреки че общината предприема стъпки към устойчиво развитие, информацията за конкретни 
проекти и инициативи, свързани със ЦУР, не е лесно достъпна на официалния уебсайт на 
общината. Създаването на специализирана секция, посветена на устойчивото развитие и 
свързаните с него проекти и възможности за участие, би улеснило гражданите в намирането на 
информация и би насърчило по-активното им участие в устойчиви инициативи. 

 

#11 Опан 
Община Опан се намира на около 26 km югоизточно от град Стара Загора в Горнотракийската 
низина, Южна България. Състои се от 13 населени места, администрирани от централното село 
Опан. Към 2024 г. населението е около 2 308 души. Официалният уебсайт на общината е: 
www.opan.bg  

На официалната интернет страница не се открива отделна и ясно обозначена секция, посветена 
на Целите за устойчиво развитие на ООН. Менюто включва рубрики като „Програми и 
стратегии“, „Проекти“, „Документи“, но липсва специализиран брандинг или подстраница, 
която изрично да идентифицира Целите за устойчиво развитие и техните номера в ООН рамката. 

Община Опан показва ангажираност към устойчивото развитие чрез разработване на 
стратегически документи и инициативи, насочени към подобряване на икономическото, 
социалното и екологичното състояние на региона. Общината е разработила План за 
интегрирано развитие за периода 2021–2027 г., който определя средносрочните цели и 
приоритети за устойчиво развитие на територията. Този план е в съответствие с националните и 
регионални стратегии и отразява специфичните нужди на местната общност 

План за интегрирано развитие на община Опан 2021–2027 г.: 

1. Икономическо развитие и конкурентоспособност 

Този приоритет се свързва със ЦУР 8 (Достоен труд и икономически растеж) и ЦУР 9 
(Индустрия, иновации и инфраструктура), тъй като ПИРО поставя акцент върху рационалното 
използване на териториалните ресурси и стимулирането на местната икономика сред 
населението на общината, в съответствие с регионалната стратегия за устойчиво развитие 

2. Социално развитие и подобряване на жизнения стандарт 

Този приоритет е свързан с ЦУР 3 (Добро здраве и благополучие) и ЦУР 4 (Качествено 
образование), като акцентира върху повишаването на социалното и културно 
благосъстояние на местното население чрез участие на местните общности, публични 
консултации и включване на заинтересованите страни в процеса на изпълнение 

3. Екологична устойчивост и климатични политики 

Обособен като нов аспект за ПИРО Опан 2021–2027 г., екологичната устойчивост включва 
анализ на климатичните промени и интегриране на политики за опазване на околната среда. 
Този приоритет може да бъде свързан с ЦУР 13 (Климатични действия), ЦУР 15 (Живот на 
сушата) и ЦУР 11 (Устойчиви градове и общности), като осигурява устойчив териториален 
растеж и екологична защита 

 

https://www.opan.bg/uploads/posts/2022/plan-piro-opan-21-g.pdf
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Конкретни инициативи: 

 Програма за енергийна ефективност 

Община Опан е приела програма, насочена към подобряване на енергийната 
ефективност на публичните сгради и насърчаване на използването на възобновяеми 
енергийни източници. Тази инициатива допринася за постигането на Цел 7 (Достъпна и 
чиста енергия) и Цел 13 (Климатични действия) от ООН. 

 Проекти за подобряване на инфраструктурата 

Общината реализира проекти за рехабилитация на пътната инфраструктура и 
модернизация на водоснабдителните и канализационни мрежи, което е в съответствие 
с Цел 9 (Индустрия, иновации и инфраструктура) и Цел 11 (Устойчиви градове и 
общности). 

Препоръки за подобрение: 

Въпреки че община Опан предприема стъпки към устойчиво развитие, информацията за 
конкретни проекти и инициативи, свързани с Целите на ООН за устойчиво развитие, не е лесно 
достъпна на официалния уебсайт на общината. Създаването на специализирана секция, 
посветена на устойчивото развитие и свързаните с него проекти и възможности за участие, би 
улеснило гражданите в намирането на информация и насърчило по-активното им участие в 
устойчиви инициативи. 

 

 

Заключение 
Анализът на уебсайтовете на единадесетте общини в Старозагорска област показва, че въпреки 
нарастващото стратегическо значение на Целите за устойчиво развитие (ЦУР) в местното 
планиране, тяхната видимост и разпознаваемост в онлайн пространството остава ограничена. 
Повечето общини имат приоритети и дейности, които кореспондират със съдържанието на ЦУР, 
но те рядко се обозначават изрично или визуално в публичните им канали. 

Липсата на специализирани секции, ясно обозначени препратки към ЦУР и достъпни примери 
за местни инициативи ограничава възможността на гражданите, организациите и партньорите 
да се ориентират и да се включат в устойчиви процеси на развитие. Това важи с особена сила за 
по-малките общини, където техническият и комуникационен капацитет е по-ограничен. 

В този контекст се препоръчва общините да обмислят въвеждането на ясна и достъпна структура 
на сайтовете си, включваща: 

 отделна секция за Целите за устойчиво развитие и техния местен контекст; 

 връзки между стратегическите приоритети и съответните ЦУР; 

 представяне на конкретни проекти и възможности за участие на местните общности. 

Подобна стъпка би насърчила по-голяма прозрачност, участие и устойчивост в местното 
управление и би допринесла за по-ефективна популяризация на глобалните цели на местно 
ниво. 
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